
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 95391/2024 
Καθορισμός των ειδικών δικαιολογητικών, ανά 

κατηγορία εθνικής θεώρησης εισόδου, και των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών για την χορή-

γηση και την ανανέωση των αδειών διαμονής, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.  5038/2023 

(Α’ 81).   

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ -

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 176 του Κώδικα Μετανά-

στευσης (ν. 5038/2023, Α’ 81),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Αποδήμου Ελληνισμού, 
Ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

δ) του π.δ. 106/2007 «Ελεύθερη κυκλοφορία και διαμο-
νή στην ελληνική επικράτεια των πολιτών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης και των μελών των οικογενειών τους» (Α’ 135),

ε) του π. δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

στ) του π.δ. 77/2023, «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023, «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 16/2014 «Προξενικά τέλη και δικαιώματα» 
(Α’ 24),

θ) της υπ’ αρ. 24235/2014 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών, «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων εθνι-
κών θεωρήσεων εισόδου που περιλαμβάνονται στο 
π.δ. 16/2004» (Β’ 2181),

ι) της υπ’ αρ. 115/12.7.2023 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524) και

2. Την υπ’ αρ. 79409/5.3.2024 εισήγηση της Γενικής Δι-
εύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με 
την οποία α) οι προτεινόμενες διατάξεις επιφέρουν έσο-
δα στον Κρατικό προϋπολογισμό, το ύψος των οποίων 
δε δύναται να προσδιοριστεί επί του παρόντος, καθώς 
εξαρτάται από τον αριθμό των αιτήσεων αρχικής χορή-
γησης τίτλων διαμονής, αιτήσεων επανέκδοσης τίτλων 
διαμονής σε ισχύ καθώς και αιτήσεων αρχικής χορήγη-
σης ή ανανέωσης ειδικών βεβαιώσεων νόμιμης διαμονής 
προσωρινής άδειας ή εθνικής θεώρησης εισόδου, που 
θα υποβληθούν, β) η δαπάνη που προκαλείται από τις 
διατάξεις της παρ. γ του άρθρου 2 καλύπτεται από το 
τέλος που υποβάλει ο αιτών, πολίτης τρίτης χώρας και 
γ) οι προτεινόμενες διατάξεις δεν προκαλούν πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή του 
προϋπολογισμού του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων από την ανάπτυξη των αντίστοιχων ηλεκτρονι-
κών υπηρεσιών του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος (ΟΠΣ) Μετανάστευσης, στο πλαίσιο της 
προσαρμογής του Συστήματος στις διατάξεις του νέου 
Κώδικα Μετανάστευσης (ν. 5038/2023), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα δικαιολογητικά, ανά κατηγορία εθνι-
κής θεώρησης, και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται 
για την έκδοση των αντίστοιχων αδειών διαμονής του 
Κώδικα Μετανάστευσης, τα οποία οφείλει να υποβάλει 
ο πολίτης τρίτης χώρας, ως κατωτέρω:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1807

16483



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16484 Τεύχος B’ 1807/22.03.2024

Άρθρο 1
Διαδικασία υποβολής αίτησης χορήγησης 
και ανανέωσης άδειας διαμονής

Πολίτης τρίτης χώρας (εφεξής π.τ.χ.), ο οποίος επιθυμεί 
να λάβει μία από τις άδειες διαμονής του άρθρου 9 του 
ν. 5038/2023, οφείλει να υποβάλει αίτηση για τη χορή-
γησή της, μετά την είσοδό του στη χώρα και πριν από 
τη λήξη της αντίστοιχης θεώρησης εισόδου, εκτός αν 
ορίζεται διαφορετικά από τις διατάξεις του ν. 5038/2023.

Η υποβολή των αιτήσεων για την αρχική χορήγηση 
ή την ανανέωση της άδειας διαμονής, καθώς και των 
δικαιολογητικών που καθορίζονται με την παρούσα, 
πραγματοποιείται μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου [εφεξής: 
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) «Με-
τανάστευση»] από τον π.τ.χ. ή από τον πληρεξούσιο 
δικηγόρο του ή από τον σύζυγο, ανιόντα/ανιόντες 
και ενήλικο κατιόντα/κατιόντες του με την επιφύλαξη 
τυχόν ειδικότερων ρυθμίσεων για συγκεκριμένες κα-
τηγορίες αδειών διαμονής. Η πληρεξουσιότητα απο-
δεικνύεται εγγράφως με θεώρηση του γνησίου της 
υπογραφής του εξουσιοδοτούντος από οποιαδήποτε 
δημόσια αρχή.

Άρθρο 2
Κοινά δικαιολογητικά για την αρχική χορήγηση 
και την ανανέωση των αδειών διαμονής

α) Επικυρωμένο αντίγραφο ισχυρού διαβατηρίου ή 
ταξιδιωτικού εγγράφου αναγνωρισμένου από την χώρα 
μας με την προβλεπόμενη, όπου αυτή απαιτείται, ισχύ-
ουσα εθνική ή ομοιόμορφη θεώρηση εισόδου, με την 
επιφύλαξη της περ. α) του άρθρου 8 του ν. 5038/2023.

Σε περίπτωση π.τ.χ., οι οποίοι απαλλάσσονται της υπο-
χρέωσης θεώρησης, η αρμόδια υπηρεσία μιας στάσης 
διαπιστώνει από το υποβληθέν ταξιδιωτικό έγγραφο τη 
νομιμότητα εισόδου και διανομής του αιτούντος κατά 
την ημερομηνία υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση 
της άδειας διαμονής.

Η ισχύς του ταξιδιωτικού εγγράφου εκτείνεται τουλάχι-
στον κατά τρεις (3) μήνες μετά την τελευταία προβλεπό-
μενη ημερομηνία αναχώρησης του πολίτη τρίτης χώρας, 
περιέχει τουλάχιστον δύο (2) κενές σελίδες και εκδόθηκε 
εντός της προηγούμενης δεκαετίας.

β) Μία (1) πρόσφατη έγχρωμη φωτογραφία σε φυσική 
μορφή, οι τεχνικές προδιαγραφές της οποίας είναι ίδιες 
με αυτές των φωτογραφιών που υποβάλλονται για τα ελ-
ληνικά διαβατήρια, όπως αυτές κάθε φορά ισχύουν, κα-
θώς και σε ψηφιακή μορφή, είτε σε οπτικό δίσκο αποθή-
κευσης (CD), είτε σε μαγνητικό μέσο αποθήκευση (USB 
stick) σε μορφή γραφικών JPEG2000. Η φωτογραφία 
υποβάλλεται δια ζώσης κατά τη διαδικασία υποβολής 
των απαιτούμενων βιομετρικών δεδομένων, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 5038/2023 σε 
εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού 1030/2002/
ΕΚ, όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

γ) Τέλος κόστους εκτύπωσης της άδειας διαμονής με 
τη μορφή του αυτοτελούς εγγράφου ύψους δεκαέξι 
(16) ευρώ. Το τέλος εκτύπωσης υποβάλλεται και δεσμεύ-
εται κατά τη διαδικασία υποβολής των απαιτούμενων 

βιομετρικών δεδομένων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 5038/2023 και υποβάλλεται από το 
σύνολο των αιτούντων π.τ.χ. ανεξαρτήτως της υποχρέ-
ωσης ή μη καταβολής παραβόλου για την έκδοση του 
τίτλου διαμονής.

δ) Στην περίπτωση αρχικής χορήγησης, βεβαίωση ότι 
έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο ασφαλιστικό φορέα 
για την λήψη πλήρους ασφάλισης ασθένειας για το σύ-
νολο των κινδύνων που καλύπτονται για τους ημεδα-
πούς, συμπεριλαμβανομένων των εξόδων νοσηλείας, 
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης και εργατικού ατυ-
χήματος ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα 
ασφάλισης, όπου αυτό επιτρέπεται από τις διατάξεις του 
ν. 5038/2023. Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο ιδιωτικού φο-
ρέα καλύπτει το σύνολο των κινδύνων και το ύψος των 
καλυπτόμενων παροχών, όπως αυτές προσδιορίζονται 
στην κοινή υπουργική απόφαση που εκδίδεται κατ’ εξου-
σιοδότηση των διατάξεων της παρ. 10 του άρθρου 176 
του ν. 5038/2023.

Στην περίπτωση ανανέωσης, αποδεικτικό κατοχής ενερ-
γούς ασφαλιστικής ικανότητας, το οποίο εκδίδεται από 
τον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό βάσει της κείμενης 
νομοθεσίας ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα 
ασφάλισης, όπου αυτό επιτρέπεται από την κείμενη νομο-
θεσία. Προς τούτο, η αρμόδια υπηρεσία μίας στάσης ανα-
ζητεί ενεργή ασφαλιστική ικανότητα για όλη τη διανυθεί-
σα περίοδο ισχύος της προς ανανέωση άδειας διαμονής. 
Στην περίπτωση που ο πολίτης τρίτης χώρας δεν διαθέτει 
ενεργή ασφάλιση σε κάποιο/κάποια από τα έτη ισχύος 
της άδειας διαμονής του, προσκομίζει, είτε αποδεικτικό 
λήψεως επιδόματος ανεργίας για εκείνη την περίοδο, είτε 
στοιχεία από τα οποία τεκμηριώνεται τυχόν ανωτέρα βία 
για την μη πλήρωση της σχετικής προϋπόθεσης.

Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα καλύ-
πτει, κατά τα ανωτέρω, το σύνολο των κινδύνων και το 
ύψος των καλυπτόμενων παροχών, όπως αυτές προσδι-
ορίζονται στην κοινή υπουργική απόφαση που εκδίδε-
ται κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων της παρ. 10 του 
άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

Σε περίπτωση υγειονομικής κάλυψης από φορέα της 
αλλοδαπής, η ασφάλιση καλύπτει ρητά τη διαμονή του 
αιτούντος στην Ελλάδα για το σύνολο των προβλεπό-
μενων κινδύνων και παροχών, κατά τα ανωτέρω, όπως 
αυτές προσδιορίζονται στην κοινή υπουργική απόφαση 
που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 10 του άρ-
θρου 176 του ν. 5038/2023.

ε) Στοιχεία της διεύθυνσης κατοικίας του αιτούντος, τα 
οποία υποβάλλονται και δηλώνονται, υπευθύνως, κατά 
την διαδικασία συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής αίτησης.

στ) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος αναφορικά με 
τον τόπο γέννησής του, εάν ο τόπος γέννησης δεν προ-
κύπτει από το ταξιδιωτικό έγγραφο ή από άλλα υποβλη-
θέντα δημόσια έγγραφα ή δικαιολογητικά. Στην υπεύθυ-
νη δήλωση αναγράφεται ο τόπος γέννησης με λατινικούς 
χαρακτήρες, σύμφωνα με τους κανόνες μεταγραφής στη 
λατινική γραφή κατά ICAO, ακόμα και εάν η γλώσσα της 
χώρας προέλευσης δεν χρησιμοποιεί λατινικό αλφάβη-
το. Η υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται μόνο κατά την 
αίτηση αρχικής χορήγησης άδειας διαμονής.

ncsof
Highlight

ncsof
Highlight

ncsof
Highlight

ncsof
Highlight

ncsof
Highlight

ncsof
Highlight

ncsof
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16485Τεύχος B’ 1807/22.03.2024

Άρθρο 3
Εθνική θεώρηση εισόδου (Visa D) 
και άδεια διαμονής για παροχή εξαρτημένης 
και εποχικής εργασίας - Κατηγορία «Ε»

1. Η εθνική θεώρηση εισόδου μπορεί να χορηγηθεί, 
αφού περιέλθει στην Διπλωματική ή έμμισθη Προξε-
νική Αρχή από την αρμόδια υπηρεσία μίας στάσης της 
αρμόδιας Αποκεντρωμένης Διοίκησης ή του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, η σχετική Εγκριτική Πράξη 
του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ή του Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Μετα-
ναστευτικής Πολιτικής, αντίστοιχα, για την απασχόληση 
του π.τ.χ. στο πλαίσιο εξηρτημένης εργασίας, εργασίας 
υψηλής ειδίκευσης ή εποχικής εργασίας, σε συγκεκριμέ-
νο εργοδότη και η σύμβαση εργασίας υπογεγραμμένη 
από τον εργοδότη.

2. Οι άδειες και τίτλοι διαμονής για παροχή εξαρτημέ-
νης και εποχικής εργασίας διακρίνονται στους τύπους 
Ε1, Ε2, Ε3, Ε4, Ε5 και Ε6.

Άρθρο 4
Ε1. Άδεια διαμονής με σκοπό την απασχόληση 
υψηλής ειδίκευσης κατά την Οδηγία 
(ΕΕ 2021/1883)/«Μπλε κάρτα της ΕΕ» 
(αρμόδια η υπηρεσία μίας στάσης του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου)

1. Έγκριση απασχόλησης υψηλής ειδίκευσης
Αίτηση εργοδότη, η οποία συνοδεύεται από τα ακό-

λουθα δικαιολογητικά:
α) Σύμβαση εργασίας με αντικείμενο την απασχόληση 

υψηλής ειδίκευσης, διάρκειας τουλάχιστον έξι (6) μηνών 
στην Ελλάδα, με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής 
του εργοδότη από δημόσια υπηρεσία, από την οποία να 
προκύπτει ότι ο ακαθάριστος ετήσιος μισθός του εργα-
ζόμενου δεν υπολείπεται του εθνικού κατώτατου ορίου 
μισθού για απασχόληση υψηλής ειδίκευσης, το οποίο 
ισούται με το ένα κόμμα έξι (1,6) του ύψους του μέσου 
ακαθάριστου ετήσιου μισθού στην Ελλάδα.

β) Εφόσον πρόκειται για νομοθετικά ρυθμιζόμενο 
επάγγελμα, βεβαίωση/πιστοποιητικό του Συμβουλίου 
Αναγνωρίσεως Επαγγελματικών Προσόντων, με την 
οποία να αποδεικνύεται ότι πληροί τις προϋποθέσεις 
του π.δ. 38/2010 (Α’ 78) περί προσαρμογής στην ελλη-
νικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2005/36/ΕΚ σχετικά με 
την αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων, για 
την άσκηση του επαγγέλματος που προσδιορίζεται στη 
σύμβαση εργασίας.

γ) Εφόσον πρόκειται για μη νομοθετικά ρυθμιζόμενο 
επάγγελμα, έγγραφα που πιστοποιούν τα συναφή υψηλά 
επαγγελματικά προσόντα αναφορικά με την εργασία που 
πρέπει να εκτελεστεί.

δ) Αντίγραφο των σελίδων του ισχύοντος ταξιδιωτι-
κού εγγράφου του υποψηφίου εργαζομένου, οι οποίες 
περιλαμβάνουν τα ταυτοποιητικά στοιχεία και τη φω-
τογραφία του.

ε) Στοιχεία του εργοδότη σχετικά με τα ισχύοντα ει-
σοδηματικά κριτήρια για την μετάκληση σύμφωνα με 
την υπουργική απόφαση της παρ. 29 του άρθρου 176 
του ν. 5038/2023.

2. Εθνική θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης υψηλής ειδίκευσης σύμφωνα 

με την παρ. 1.
β) Υπογραφή από τον εργαζόμενο σύμβασης εργασίας 

υψηλής ειδίκευσης κατά την παρ. 1.
γ) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

δ) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 
ογδόντα (180) ευρώ.

3. Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγρά-

φου με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου 
(VISA D) ή ομοιόμορφη θεώρηση εισόδου ή άδεια δια-
μονής σε ισχύ σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 
4 του άρθρου 12 του ν. 5038/2023.

β) Σύμβαση εργασίας υψηλής ειδίκευσης.
γ) Αναγγελία πρόσληψης σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις.
δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 

ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς.

ε) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
4. Χορήγηση άδειας διαμονής για την απασχόληση 

υψηλής ειδίκευσης λόγω μακράς κινητικότητας από άλλο 
κ-μ της ΕΕ

α) Ακριβές αντίγραφο της «Μπλε Κάρτας της ΕΕ», της 
οποίας είναι κάτοχος σε άλλο κράτος μέλος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

β) Σύμβαση εργασίας με αντικείμενο την απασχόληση 
υψηλής ειδίκευσης, διάρκειας τουλάχιστον έξι (6) μηνών 
στην Ελλάδα, με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής 
του εργοδότη από δημόσια υπηρεσία, από την οποία να 
προκύπτει ότι ο ακαθάριστος ετήσιος μισθός του εργα-
ζόμενου δεν υπολείπεται του εθνικού κατώτατου ορίου 
μισθού για απασχόληση υψηλής ειδίκευσης, το οποίο 
ισούται με το ένα κόμμα έξι (1,6) του ύψους του μέσου 
ακαθάριστου ετήσιου μισθού στην Ελλάδα.

γ) Εφόσον πρόκειται για νομοθετικά ρυθμιζόμενο 
επάγγελμα, βεβαίωση/πιστοποιητικό του Αυτοτελούς 
Τμήματος Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας 
(Α.Τ.Ε.Ε.Ν.) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, με την οποία να αποδεικνύεται ότι 
πληροί τις προϋποθέσεις του π.δ. 38/2010 (Α’ 78) περί 
προσαρμογής στην ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2005/36/ΕΚ σχετικά με την αναγνώριση των επαγγελμα-
τικών προσόντων, για την άσκηση του επαγγέλματος που 
προσδιορίζεται στη σύμβαση εργασίας.

δ) Εφόσον πρόκειται για μη νομοθετικά ρυθμιζόμενο 
επάγγελμα, έγγραφα που πιστοποιούν τα συναφή υψηλά 
επαγγελματικά προσόντα αναφορικά με την εργασία που 
πρέπει να εκτελεστεί.

ε) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 
ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς.

στ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16486 Τεύχος B’ 1807/22.03.2024

5. Ανανέωση άδειας διαμονής (αρμόδια η υπηρεσία 
μίας στάσης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύ-
λου).

α) Σύμβαση εργασίας με αντικείμενο την απασχόληση 
υψηλής ειδίκευσης, διάρκειας τουλάχιστον έξι (6) μηνών 
στην Ελλάδα, με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής 
του εργοδότη από δημόσια υπηρεσία, ως ανωτέρω.

β) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρε-
ώσεων κατά την περίοδο ισχύος της προς ανανέωση 
άδειας διαμονής.

γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-
νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

δ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.

Άρθρο 5
Ε2. Άδεια διαμονής στο πλαίσιο 
ενδοεταιρικής μετάθεσης κατά την Οδηγία 
2014/66/ΕΕ (αρμόδια η υπηρεσία μίας στάσης 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου)

1. Έγκριση απασχόλησης ενδοεταιρικής μετάθεσης
Αίτηση από την οντότητα υποδοχής, η οποία συνο-

δεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:
α) Αποδεικτικά στοιχεία ότι η οντότητα υποδοχής και 

η επιχείρηση που είναι εγκατεστημένη σε τρίτη χώρα 
ανήκουν στην ίδια επιχείρηση ή όμιλο επιχειρήσεων.

β) Πιστοποιητικά των τελευταίων τριών (3) μηνών για 
την οντότητα υποδοχής και για την επιχείρηση που είναι 
εγκατεστημένη σε τρίτη χώρα, από το οικείο Επιμελητή-
ριο ή άλλη δημόσια αρχή.

γ) Αντίγραφο καταστατικού της οντότητας υποδοχής.
δ) Σύμβαση εργασίας με την εταιρεία στην τρίτη χώρα 

και επιστολή ανάθεσης αρμοδιοτήτων από τον εργοδό-
τη. Η επιστολή ανάθεσης περιλαμβάνει:

i. Διάρκεια της μετάθεσης και τόπος εγκατάστασης 
της οντότητας,

ii. περιγραφή της θέσης εργασίας, την οποία ο πολίτης 
τρίτης χώρας καταλαμβάνει θέση διοικητικού στελέχους, 
ειδικευμένου εργαζομένου ή ασκούμενου εργαζομένου 
στην οντότητα ή στις οντότητες υποδοχής,

iii. το ύψος της αμοιβής,
iv. τους λοιπούς όρους και συνθήκες απασχόλησης 

κατά τη διάρκεια της ενδοεταιρικής μετάθεσης,
v. αποδείξεις ότι ο πολίτης τρίτης χώρας, μετά την 

ολοκλήρωση της ενδοεταιρικής μετάθεσης, μετατί-
θεται σε οντότητα που ανήκει στην ίδια επιχείρηση ή 
όμιλο επιχειρήσεων και είναι εγκατεστημένη σε τρίτη 
χώρα.

Σε περίπτωση εισδοχής ασκούμενου, τα ανωτέρω συ-
νοδεύονται και από συμφωνία επαγγελματικής εκπαί-
δευσης σχετικά με την προετοιμασία του πολίτη τρίτης 
χώρας, αιτούντος την εισδοχή, για την μελλοντική του 
θέση στην επιχείρηση ή στον όμιλο επιχειρήσεων.

ε) Αποδείξεις απασχόλησης εντός της ιδίας επιχείρη-
σης ή του ομίλου επιχειρήσεων στην τρίτη χώρα, για 
τουλάχιστον δώδεκα (12) συνεχείς μήνες αμέσως πριν 
από την ημερομηνία της ενδοεταιρικής μετάθεσης όσον 
αφορά στα διευθυντικά στελέχη και τους ειδικευμένους 
εργαζόμενους, και τουλάχιστον για έξι (6) συνεχείς μή-

νες πριν από την ίδια ημερομηνία όσον αφορά στους 
ασκούμενους εργαζόμενους,

στ) Τίτλο σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή απο-
δεικτικά στοιχεία ότι ο πολίτης τρίτης χώρας διαθέτει 
τα επαγγελματικά προσόντα και την εμπειρία για την 
αντίστοιχη θέση στην οντότητα υποδοχής,

ζ) Δικαιολογητικά που πιστοποιούν ότι πληροί τις προ-
ϋποθέσεις που έχουν τεθεί για τους πολίτες της ΕΕ για την 
άσκηση του νομοθετικά κατοχυρωμένου επαγγέλματος.

η) Αντίγραφο των σελίδων του ισχύοντος ταξιδιωτι-
κού εγγράφου του υποψηφίου εργαζομένου, οι οποίες 
περιλαμβάνουν τα ταυτοποιητικά στοιχεία και τη φω-
τογραφία του.

2. Εθνική θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης για την ενδοεταιρική μετά-

θεση σύμφωνα με την παρ. 1.
β) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

γ) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 
ογδόντα (180) ευρώ.

3. Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγρά-

φου με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου 
(VISA D).

β) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
γ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 

ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο ιδιωτι-
κού φορέα ασφάλισης.

4. Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Σύμβαση εργασίας με την εταιρεία στην τρίτη χώρα 

και επιστολή ανάθεσης αρμοδιοτήτων από τον εργοδότη 
από την οποία προκύπτει η αναγκαιότητα της ανανέω-
σης της άδειας διαμονής κατά τα οριζόμενα στην παρ. 9 
του άρθρου 54 του Κώδικα.

β) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-
νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας ή ασφαλιστή-
ριο συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα ασφάλισης.

γ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.

Άρθρο 6
Ε3. Άδεια διαμονής για απασχόληση 
ειδικού σκοπού κατά τα άρθρα 59 και 60 
του ν. 5038/2023

Εργοδότης, ο οποίος επιθυμεί να προσλάβει προσω-
πικό για απασχόληση ειδικού σκοπού, καταθέτει αίτηση 
από την οποία προκύπτουν τα στοιχεία και η ιθαγένεια 
των προς απασχόληση πολιτών τρίτων χωρών, όπως 
αυτά αναγράφονται και αναφέρονται στο ταξιδιωτικό 
έγγραφο, η ειδικότητα, ο τομέας, καθώς και το χρονικό 
διάστημα της απασχόλησης. Η αρμόδια υπηρεσία εκδί-
δει πράξη έγκρισης της απασχόλησης του πολίτη τρίτης 
χώρας σε συγκεκριμένο εργοδότη, η οποία διαβιβάζεται 
μαζί με την υπογεγραμμένη από τον εργοδότη σύμβαση 
εργασίας, στην αρμόδια ελληνική προξενική αρχή, προ-
κειμένου να χορηγηθεί στον π.τ.χ. η αντίστοιχη εθνική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16487Τεύχος B’ 1807/22.03.2024

θεώρηση εισόδου, πλην της περ. ζ) του άρθρου 59 του 
νόμου για την οποία δεν απαιτείται έγκριση και εθνική 
θεώρηση εισόδου, αλλά ο π.τ.χ. εισέρχεται με ομοιόμορ-
φη θεώρηση τύπου εισόδου ή με καθεστώς απαλλαγής 
θεώρησης.

1. Διευθυντές, επιχειρησιακά και τεχνικά στελέχη 
εταιρειών που απασχολούνται στη θαλάσσια έρευνα, 
γεώτρηση και εξόρυξη υδρογονανθράκων (αρμόδια για 
την έγκριση απασχόλησης και τη χορήγηση της άδειας 
διαμονής η υπηρεσία μίας στάσης του Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου).

1.1 Έγκριση απασχόλησης
α) Εισήγηση - πρόταση του αρμοδίου Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας επί της αίτησης του αναδόχου, 
των εργολάβων ή των υπεργολάβων σχετικά με τους 
πολίτες τρίτων χωρών, οι οποίοι είναι αναγκαίοι για την 
εκτέλεση των εργασιών θαλάσσιας έρευνας, γεώτρησης 
και εξόρυξης υδρογονανθράκων.

β) Πρόσφατη βεβαίωση του αρμόδιου φορέα από την 
οποία να προκύπτουν τα μέλη του Δ.Σ./εταίροι, καθώς 
και ο νόμιμος εκπρόσωπος/διαχειριστής, ανάλογα με το 
είδος της εταιρείας.

γ) Σύμβασης εργασίας με θεωρημένο το γνήσιο της 
υπογραφής του εργοδότη από δημόσια υπηρεσία.

1.2 Εθνική Θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης ειδικού σκοπού σύμφωνα 

με την παρ. 1.1.
β) Υπογραφή από τον εργαζόμενο σύμβασης εργασίας 

κατά την παρ. 1.1.
γ) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 

ογδόντα (180) ευρώ.
δ) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

1.3 Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγρά-

φου με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου 
(VISA D).

β) Σύμβαση εργασίας.
γ) Αναγγελία πρόσληψης σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις.
δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 

ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς.

ε) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
1.4 Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Βεβαίωση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας ότι εξακολουθούν να ισχύουν οι ίδιες προϋποθέσεις.
β) Πρόσφατη βεβαίωση αρμόδιου φορέα από την 

οποία να προκύπτουν τα μέλη του Δ.Σ/εταίροι, καθώς 
και ο νόμιμος εκπρόσωπος/διαχειριστής, ανάλογα με 
το είδος της εταιρείας.

γ) Επικυρωμένο αντίγραφο της σύμβασης εργασίας, 
εφόσον η αρχική σύμβαση ήταν ορισμένου χρόνου και 
υπογραφεί νέα, ή βεβαίωση του νόμιμου εκπροσώπου 
επικυρωμένη για το γνήσιο της υπογραφής από δημόσια 
αρχή (εάν ή αρχική σύμβαση εργασίας ήταν αορίστου 
χρόνου) συνοδευόμενη από αντίγραφο της αρχικής σύμ-

βασης, από την οποία θα προκύπτει ότι ο ενδιαφερόμε-
νος πολίτης τρίτης χώρας συνεχίζει να απασχολείται στο 
ίδιο αντικείμενο στην εταιρεία.

δ) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρεώ-
σεων (όπου απαιτείται).

ε) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-
νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

στ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
2. Υπαλληλικό προσωπικό και νόμιμοι εκπρόσωποι 

που απασχολούνται σε εμποροβιομηχανικές και ναυτι-
λιακές εταιρείες (αρμόδια για την έγκριση απασχόλησης 
και τη χορήγηση της άδειας διαμονής η υπηρεσία μίας 
στάσης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου)

2.1 Έγκριση απασχόλησης
α) Βεβαίωση του Υπουργείου Ανάπτυξης σε ισχύ, από 

την οποία προκύπτει η υπαγωγή της εταιρίας, στις δια-
τάξεις του ν. 89/1967, καθώς και ο νόμιμος εκπρόσωπος 
αυτής ή Βεβαίωση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, όπου βεβαιώνεται η υπαγωγή της 
εταιρίας και στο άρθρο 25 του ν. 27/1975, καθώς και ο 
νόμιμος εκπρόσωπος αυτής.

β) Βεβαίωση εκπροσώπησης της εταιρείας, εάν αυτή 
δεν προκύπτει από το ως άνω δικαιολογητικό.

γ) Σύμβασης εργασίας, από την οποία θα προκύπτει το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης, το αντικείμενο απασχό-
λησης στην εταιρία του ενδιαφερόμενου πολίτη τρίτης 
χώρας και οι μηνιαίες αποδοχές του και οι όροι εργασίας. Η 
σύμβαση πέραν του κειμένου, θα φέρει ευκρινώς ημερο-
μηνία σύνταξης, καθώς και θεώρηση γνησίου υπογραφής 
του νομίμου εκπροσώπου από δημόσια αρχή.

δ) Βεβαίωση του Υπουργείου Ανάπτυξης σε ισχύ, σχετι-
κά με την κατάθεση Εγγυητικής Επιστολής της εταιρείας, 
στην περίπτωση των ναυτιλιακών εταιρειών.

2.2 Εθνική θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης.
β) Υπογραφή από τον εργαζόμενο της σύμβασης ερ-

γασίας.
γ) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 

ογδόντα (180) ευρώ.
δ) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

2.3 Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγράφου 

με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου (VISA D).
β) Σύμβαση εργασίας
γ) Αναγγελία πρόσληψης για το υπαλληλικό προσω-

πικό σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις ή Βεβαίωση εκ-
προσώπησης της εταιρείας για το νόμιμο εκπρόσωπο.

δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 
ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς.

ε) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
2.4 Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Σύμβαση εργασίας για το υπαλληλικό προσωπικό 

ή Βεβαίωση εκπροσώπησης της εταιρείας για το νόμιμο 
εκπρόσωπο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16488 Τεύχος B’ 1807/22.03.2024

β) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρε-
ώσεων κατά την περίοδο ισχύος της προς ανανέωση 
άδειας διαμονής.

γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-
νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

δ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
3. Τεχνικοί που απασχολούνται σε μεταλλεία ή βιο-

μηχανίες σύμφωνα με τον α.ν. 448/1968 (αρμόδια για 
την έγκριση απασχόλησης και τη χορήγηση της άδειας 
διαμονής η υπηρεσία μίας στάσης του Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου)

3.1 Έγκριση απασχόλησης
α) Βεβαίωση της εταιρείας ή του νόμιμου εκπροσώπου 

της από την οποία θα προκύπτει ότι η απασχόληση του 
ενδιαφερόμενου πολίτη τρίτης χώρας είναι επείγουσα με 
σκοπό την επιδιόρθωση βλαβών μηχανημάτων, συσκευών 
ή εγκαταστάσεων συνοδευόμενη από βεβαίωση της εται-
ρείας από την οποία προκύπτουν οι τεχνικές και επιστημο-
νικές γνώσεις του προς απασχόληση, εκτός εάν υφίσταται 
σύμβαση μεταξύ ημεδαπής βιομηχανίας και αλλοδαπού 
οίκου, ο οποίος προμηθεύει σ’ αυτήν μηχανήματα και ανα-
λαμβάνει παραλλήλως την υποχρέωση για την εγκατάστα-
ση τους και τη διασφάλιση της λειτουργικότητάς τους.

β) Σύμβαση εργασίας, από την οποία θα προκύπτει το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης, το αντικείμενο απα-
σχόλησης στην εταιρία του πολίτη τρίτης χώρας και οι 
μηνιαίες αποδοχές του.

γ) Πρόσφατη βεβαίωση αρμόδιου φορέα από την 
οποία να προκύπτουν τα μέλη του Δ.Σ/εταίροι, καθώς 
και ο νόμιμος εκπρόσωπος/διαχειριστής, ανάλογα με 
το είδος της εταιρείας.

3.2. Εθνική θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης.
β) Υπογραφή από τον εργαζόμενο σύμβασης εργασίας.
γ) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 

ογδόντα (180) ευρώ.
δ) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

3.3. Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγρά-

φου με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου 
(VISA D).

β) Σύμβαση εργασίας
γ) Αναγγελία πρόσληψης σύμφωνα με τις κείμενες δι-

ατάξεις, όπου απαιτείται.
δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 

ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς.

ε) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
3.4. Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Σύμβαση εργασίας, ως ανωτέρω.
β) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρεώ-

σεων, όπου απαιτείται.
γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-

νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

δ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
4. Στελέχη επενδυτικών σχημάτων φορέα στρατηγικής 

επένδυσης σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην 
παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4864/2021 (Α’ 237) περί στρα-
τηγικών επενδύσεων και βελτίωσης του επενδυτικού 
περιβάλλοντος (αρμόδια για την έγκριση απασχόλησης 
και τη χορήγηση της άδειας διαμονής η υπηρεσία μίας 
στάσης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου)

4.1. Έγκριση απασχόλησης
α) Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών 

Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, η οποία αφο-
ρά στον χαρακτηρισμό της επένδυσης, ως στρατηγικής, 
και τη σκοπιμότητα χορήγησης της άδειας διαμονής.

β) Σύμβαση εργασίας, από την οποία θα προκύπτει το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης, το αντικείμενο απα-
σχόλησης του πολίτη τρίτης χώρας στην εταιρία και οι 
μηνιαίες αποδοχές του.

γ) Πρόσφατη βεβαίωση αρμόδιου φορέα από την 
οποία να προκύπτουν τα μέλη του Δ.Σ./εταίροι, καθώς 
και ο νόμιμος εκπρόσωπος/διαχειριστής, ανάλογα με το 
είδος της εταιρείας.

4.2. Εθνική θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης.
β) Υπογραφή από τον εργαζόμενο σύμβασης εργα-

σίας.
γ) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 

ογδόντα (180) ευρώ.
δ) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

4.3. Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγρά-

φου με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου 
(VISA D).

β) Σύμβαση εργασίας.
γ) Αναγγελία πρόσληψης σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις.
δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 

ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς.

ε) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
4.4. Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Σύμβαση εργασίας, ως ανωτέρω.
β) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρεώ-

σεων, όπου απαιτείται.
γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-

νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

δ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
5. Εργαζόμενοι σε επιχειρήσεις, βάσει ειδικών διακρα-

τικών συμφωνιών ή εισηγήσεων αρμοδίων ελληνικών 
αρχών (αρμόδια για την έγκριση απασχόλησης και τη 
χορήγηση της άδειας διαμονής η υπηρεσία μίας στάσης 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου)

5.1. Έγκριση απασχόλησης
α) ΦΕΚ κύρωσης διακρατικής συμφωνίας ή σύμβαση 

του ελληνικού δημοσίου με την επιχείρηση ή εισήγηση 
αρμόδιας δημόσιας αρχής, ν.π.δ.δ., ν.π.ι.δ. ή οργανισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16489Τεύχος B’ 1807/22.03.2024

για τη συνδρομή στο πρόσωπο του ενδιαφερόμενου 
λόγων που δικαιολογούν την αναγκαιότητα εισόδου και 
διαμονής στην Ελλάδα.

β) Σύμβαση εργασίας, από την οποία θα προκύπτει το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης, το αντικείμενο απα-
σχόλησης στην εταιρία του ενδιαφερόμενου πολίτη 
τρίτης χώρας και οι μηνιαίες αποδοχές του.

γ) Ειδικά για αεροπορικές εταιρείες, βεβαίωση από 
την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας ότι η εταιρεία είναι ο 
επίσημος κρατικός αερομεταφορέας.

5.2. Εθνική θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης.
β) Υπογραφή από τον εργαζόμενο σύμβασης ερ-

γασίας.
γ) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 

ογδόντα (180) ευρώ.
δ) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

5.3. Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγρά-

φου με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου 
(VISA D).

β) Σύμβαση εργασίας.
γ) Αναγγελία πρόσληψης σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις.
δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 

ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς.

ε) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
5.4.  Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Σύμβαση εργασίας, ως ανωτέρω.
β) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρε-

ώσεων.
γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-

νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

δ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
6. Εκπαιδευτικοί ξένων σχολείων που λειτουργούν 

με άδεια του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και εκπαιδευτικοί ιδιωτικών και ισότιμων 
σχολείων, καθώς και φορέων της υποπαρ. Θ.3 της παρ. Θ 
του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (Α’ 222) (αρμό-
δια για την έγκριση απασχόλησης και τη χορήγηση της 
άδειας διαμονής η υπηρεσία μίας στάσης της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης)

6.1. Έγκριση απασχόλησης
α) Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας.
β) Απόφαση της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, για την έγκρι-
ση διδασκαλίας του αιτούντος για το τρέχον σχολικό έτος.

γ) Σύμβαση εργασίας από την οποία θα προκύπτει το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης, το αντικείμενο απα-
σχόλησης του ενδιαφερόμενου πολίτη τρίτης χώρας και 
οι μηνιαίες αποδοχές του. Στην περίπτωση των εκπαι-
δευτικών ιδιωτικών και ισότιμων σχολείων, καθώς και 
φορέων της υποπαρ. Θ.3 της παρ. Θ του πρώτου άρ-
θρου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), από τη σύμβαση θα πρέ-

πει να προκύπτει ότι ο εκπαιδευτικός διδάσκει μάθημα 
στη μητρική του γλώσσα, η οποία είναι επίσημη γλώσσα 
κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

6.2. Εθνική θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης.
β) Υπογραφή από τον εργαζόμενο σύμβασης εργασίας.
γ) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 

ογδόντα (180) ευρώ.
δ) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

6.3. Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγρά-

φου με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου 
(VISA D).

β) Σύμβαση εργασίας.
γ) Αναγγελία πρόσληψης σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις.
δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 

ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς.

ε) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
6.4. Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Σύμβαση εργασίας, ως ανωτέρω.
β) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρε-

ώσεων.
γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-

νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

δ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
7. Αθλητές - Προπονητές (αρμόδια για τη χορήγηση 

της άδειας διαμονής η υπηρεσία μίας στάσης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης)

7.1. Έγκριση απασχόλησης
Δεν απαιτείται. 
7.2. Εθνική θεώρηση εισόδου
Δεν απαιτείται. Ο ενδιαφερόμενος εισέρχεται με ομοι-

όμορφη θεώρηση εισόδου ή με διαδικασία απαλλαγής 
της ομοιόμορφης θεώρησης εισόδου.

7.3. Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Νόμιμη είσοδο στην Ελλάδα με ομοιόμορφη θεώ-

ρηση εισόδου ή με διαδικασία απαλλαγής της ομοιό-
μορφης θεώρησης εισόδου.

β) Σύμβαση εργασίας/συμβόλαιο εργασίας στην ελ-
ληνική γλώσσα, το οποίο αφορά σε μεταγραφή επαγ-
γελματία ή σε μεταγραφή αμειβόμενου αθλητή ή σε 
πρόσληψη προπονητή σε αναγνωρισμένο αθλητικό 
σωματείο ή Αθλητική Ανώνυμη Εταιρεία (Α.Ε.Ε.) ή Τμήμα 
Αμειβόμενων Αθλητών.

γ) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας του 
οικείου αθλήματος, με την οποία πιστοποιείται ότι ο αθλητής 
έχει δικαίωμα να ενταχθεί στη δύναμη του αναγνωρισμένου 
αθλητικού σωματείου, της Αθλητικής Ανώνυμης Εταιρείας 
(Α.Ε.Ε.) ή του Τμήματος Αμειβόμενων Αθλητών του οικείου 
αθλήματος ή ότι ο προπονητής έχει τα νόμιμα προσόντα για 
την άσκηση του επαγγέλματός του στην Ελλάδα.

δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 
ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 

ncsof
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16490 Τεύχος B’ 1807/22.03.2024

ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο ιδιωτι-
κού φορέα ασφάλισης.

ε) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
7.4. Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Σύμβαση εργασίας/συμβόλαιο εργασίας στην ελ-

ληνική γλώσσα, το οποίο αφορά σε μεταγραφή επαγ-
γελματία ή σε μεταγραφή αμειβόμενου αθλητή ή σε 
πρόσληψη προπονητή με συγκεκριμένο αθλητικό σω-
ματείο, Αθλητική Ανώνυμη Εταιρεία ή Τμήμα Αμειβό-
μενων Αθλητών.

β) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας 
του οικείου αθλήματος, με την οποία πιστοποιείται ότι ο 
αθλητής έχει δικαίωμα να ενταχθεί στη δύναμη του αθλη-
τικού σωματείου, της Αθλητικής Ανώνυμης Εταιρείας ή του 
Τμήματος Αμειβόμενων Αθλητών του οικείου αθλήματος.

γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-
νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας ή ασφαλιστή-
ριο συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα ασφάλισης.

δ) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρε-
ώσεων. 

ε) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
8. Λειτουργοί της επικρατούσας θρησκείας ή γνωστής 

θρησκείας στη χώρα (αρμόδια για την έγκριση απασχό-
λησης και τη χορήγηση της άδειας διαμονής η υπηρεσία 
μίας στάσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης)

8.1.Έγκριση απασχόλησης
α) Βεβαίωση του οικείου Μητροπολίτη, όταν πρόκει-

ται για λειτουργούς της επικρατούσας θρησκείας, ότι 
ο ενδιαφερόμενος θα ασκήσει αποκλειστικά ιερατικά 
καθήκοντα ή

Βεβαίωση του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, όταν πρόκειται για λειτουργούς γνω-
στής θρησκείας στη χώρα, ότι ο ενδιαφερόμενος θα 
ασκήσει αποκλειστικά ιερατικά καθήκοντα.

β) Βεβαίωση του εκπροσώπου της γνωστής στη χώρα 
θρησκείας ότι θα αναλάβει τα έξοδα διαβίωσης και ια-
τροφαρμακευτικής περίθαλψής του στη χώρα.

8.2. Εθνική θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης
β) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 

ογδόντα (180) ευρώ.
γ) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

8.3. Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγρά-

φου με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου 
(VISA D).

β) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
8.4. Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Βεβαίωση του οικείου Μητροπολίτη ή του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κατά 
περίπτωση, ότι ο ενδιαφερόμενος συνεχίζει να ασκεί τα 
ιερατικά του καθήκοντα.

β) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρε-
ώσεων. 

γ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.

9. Μέλη ξένων αρχαιολογικών σχολών η επιστημονική 
δραστηριότητα των οποίων υπάγεται στην εποπτεία του 
Υπουργείου Πολιτισμού (αρμόδια για την έγκριση της 
απασχόλησης και τη χορήγηση της άδειας διαμονής η 
υπηρεσία μίας στάσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης)

9.1. Έγκριση απασχόλησης
α) Βεβαίωση του Υπουργείου Πολιτισμού ότι η επιστη-

μονική δραστηριότητα της αρχαιολογικής σχολής είναι 
υπό την εποπτεία του.

β) Βεβαίωση της οικείας αρχαιολογικής σχολής ότι ο 
πολίτης τρίτης χώρας είναι μέλος της, καθώς και ο χρόνος 
που θα παραμείνει στη χώρα.

9.2. Εθνική θεώρηση εισόδου
α) Έγκριση απασχόλησης.
β) Τα γενικά δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπουργι-

κή απόφαση, η οποία εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 8 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

γ) Προξενικό τέλος εθνικής θεώρησης ύψους εκατόν 
ογδόντα (180) ευρώ.

9.3. Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Επικυρωμένο αντίγραφο του ταξιδιωτικού εγγρά-

φου με την απαιτούμενη εθνική θεώρηση εισόδου 
(VISA D).

β) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 
ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο ιδιωτι-
κού φορέα ασφάλισης.

γ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.
9.4. Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Βεβαίωση της οικείας αρχαιολογικής σχολής ότι ο 

πολίτης τρίτης χώρας είναι μέλος της, καθώς και ο χρόνος 
που θα παραμείνει στη χώρα.

β) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρε-
ώσεων.

γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-
νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 
οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας ή ασφαλιστή-
ριο συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα ασφάλισης.

δ) Παράβολο ύψους εκατό πενήντα (150) ευρώ.

Άρθρο 7
Ε4. Άδεια διαμονής για απασχόληση κατόπιν 
μετάκλησης κατά το άρθρο 61 του ν. 5038/2023 
(αρμόδια για την έγκριση απασχόλησης και τη 
χορήγηση της άδειας διαμονής η υπηρεσία μίας 
στάσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης)

1. Έγκριση απασχόλησης
Αίτηση εργοδότη που υποβάλλεται στην υπηρεσία 

μίας στάσης της αρμόδιας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
που υπάγεται ο εργοδότης, περιλαμβάνει τα στοιχεία 
και η ιθαγένεια των προς απασχόληση πολιτών τρίτων 
χωρών, την ειδικότητα και το χρονικό διάστημα της απα-
σχόλησης και συνοδεύεται από:

α) Σύμβαση εργασίας για ένα (1) τουλάχιστον έτος 
στην Ελλάδα για πλήρη απασχόληση, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις,

β) εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος, φυ-
σικού ή νομικού προσώπου, από το οποίο προκύπτει το 

ncsof
Highlight

ncsof
Highlight




